北海市住房和城乡建设局文件

北建城〔2020〕352 号

北海市住房和城乡建设局关于印发《北海市
进一步优化营商环境深化供水接入

创新改革实施方案》的通知

各县（区）人民政府，市行政审批局、自然资源局、市政管理局、

发展改革委、公安局、综合行政执法局，各园区管委会、银滩旅

游度假区管委会，各供水企业：

为进一步优化我市供水接入营商环境，创新改革，不断提高

供水服务效率和服务水平。经市人民政府同意，现将《北海市进

一步优化营商环境深化供水接入创新改革实施方案》印发给你们，

请认真遵照执行。

2020 年 8 月 14 日

- 2 -

北海市进一步优化营商环境深化
供水接入创新改革实施方案

为进一步优化营商环境，创新工作方式，不断提升供水接入

服务效率，按照国家、自治区和我市优化营商环境的工作要求，

结合本市实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民

为中心的思想，按照提升治理体系和治理能力现代化的要求，贯

彻落实优化营商环境的工作部署，全力以赴推进供水接入改革工

作；以提高用户满意度和获得感为出发点和落脚点，围绕国家营

商环境评价体系，通过进一步压缩时限、优化环节、简化审批，

加强协调、落实责任，切实提高供水接入效率和服务水平。

二、实施对象

本方案适用于全市所有工程建设项目申请新装、扩容等服务

的供水接入工程。

本方案所指的社会投资简易低风险工程是指总建筑面积不大

于 10000 平方米，高度不超过 24 米，功能单一，技术要求简单的

新建、改建、扩建的社会投资备案类低风险项目（涉及易燃易爆、

有毒有害等安全保护项目、涉及生态环境影响大的项目除外）。

三、工作目标

全市所有工程建设项目通过“北海市工程建设项目并联审批

- 3 -

系统”（以下简称“联审平台”）申请供水接入的，供水企业保留

“接入通水”1 个环节，无需建设外线管道工程（以下简称“无

外线工程”）的接入时间不超过 2 个自然日，需建设外线管道工程

（以下简称“有外线工程”）的接入时间最长不超过 3 个自然日。

四、主要任务

为进一步提高供水接入效率和服务水平，提高用户满意度和

获得感，解放思想，创新改革，实现供水接入“三免三零三个一”

服务，优化北海市供水接入营商环境。

（一）提供“三免”服务

1.免行政审批。对于小规模供水工程免于办理规划许可、施

工许可、占用和挖掘城市道路许可、砍伐树木许可、临时占道施

工意见等行政审批手续，实行备案制。供水建设单位须按规范施

工，并按相关部门要求将实际管位竣工图等相关资料报自然资源、

市政管理等部门备案。

供水小规模工程是指从市政道路现状管线垂直接入项目用地

红线的支线给水工程（含顶管施工过路的给水工程）；沿原有市政

道路给水管线规划管位（或现状管位）延伸接水管路的长度≤200

米后再垂直接入项目用地红线的给水工程。

2.免外线费用。供水企业负责出资配套供水管道到项目红线，

免项目红线外工程费用。

3.免打扰服务。供水企业通过联审平台或线下点对点推送获

取项目信息，开展现场勘查、方案设计、管线施工等环节实行“无

- 4 -

干扰服务”，设计方案等相关信息通过快递或电子邮件等方式送达

用户，不打扰用户，不收取任何手续费。

（二）开展“三零”服务

对于供水连接水管的直径不大于 5 厘米的社会投资简易低风

险小型工程，供水企业提供零上门、零审批、零投资服务，用户

无需承担任何费用，免行政审批手续，由供水企业负责建设。

（三）开展三个“一”服务

1.一表申请。市行政审批局整合供水接入工程申请信息，并

入建设工程规划许可申请表，形成建设工程综合申请表。建设单

位在申请办理建设工程规划许可时，同时填报供水接入报装需求，

市政务服务中心一并受理供水报装申请，并将综合申请表、用地

界线图、规划总平图等项目相关信息通过联审平台或政务服务中

心点对点分别同步推送给供水公共服务单位，限时办理，实现供

水“一窗办理”、“一表式”申请受理。

2.一个环节。供水接入申请纳入办理建设工程规划许可“一

表式”申请，取消供水接入申请环节，供水接入保留“接入通水”

1 个环节。

3.一站服务。供水企业接受用户委托，为用户提供一站式服

务，全程代办方案设计、行政审批手续办理、施工等供水接入全

过程服务，不收取任何手续费。

五、供水接入流程

（一）咨询服务

- 5 -

用户在建筑许可手续办理过程中，可通过联审平台向供水企

业提出供水接入咨询。供水企业应当提前介入，主动服务，通过

与联审平台的互联或政务服务中心点对点线下推送，获悉用户信

息并主动向用户提供相关咨询服务。

（二）用水申请

供水接入申请纳入办理建设工程规划许可“一表式”申请，

取消供水接入申请环节。用户通过联审平台申请建设工程规划许

可时，同步提出供水接入需求。

（三）接入通水

1.无外线工程：供水企业在接收到政务服务中心推送的供水

接入申请，满足接水条件后，2 个自然日内完成供水接入通水。

2.有外线工程：供水企业在接收到政务服务中心推送的供水

接入申请，满足接水条件后，3 个自然日内完成供水接入通水。

六、保障措施

（一）明确责任分工。市行政审批局将供水接入并入办理建

筑许可过程中统筹推进，市住房城乡建设局做好供水接入优化，

协同推进我市供水接入改革。

（二）完善配套政策。各相关单位按照本实施方案的总体要

求，及时出台相应的配套政策和文件。

（三）加强信息共享。市行政审批局加快推进联审平台建设，

实现供水接入全过程的电子化流转和信息共享。在联审平台正式

运行前，建立政务服务中心供水“一窗”受理、“一表式”申请，

- 6 -

同步受理供水接入并将信息通过线下点对点分别推送给供水企

业。

七、其他事项

供水接入与办理建设工程规划许可“一表式”申请，除此之

外无需提交任何材料。

信息公开选项：主动公开
北海市住房和城乡建设局办公室 2020年 8月 14日印发